§ 1. Finché pende il giudizio, o l'imputato sia detenuto è cosa prudente, che l'Ordinario si limiti a misure provvisionali,

§ 2. Terminato però il giudizio, e reso libero l'accusato, la Curia, giusta i risultati delle informazioni come sopra assunte, procede analogamente a quanto è disposto nella presente istruzione.

XLIV.

Nei casi dubbi, e nelle varie difficoltà pratiche in cui possono incontrarsi, gli Ordinari prendono consiglio da questa s. Congregazione per evitare contese e nullità.

Ex Auel. SSmi. diei 11 Iunii 1880.

SSmus Dnus Noster LEO div. prov. PP. XIII, audita relatione praesentis Instructionis ab infrascripto Sacr. Congreg. Episcopor. et Regularium Secretario, eam iri omnibus approbare et confirmare dignatus est.

Romae die et anno quibus supra.

L CARD. FERRIÈRI PRAEF.

I. B. Agnozzi *Secretarius*

XLIII.

Si contingat quod Clericus, non obstante fori privilegio, ob crima communia subiiciatur processui et iudicio laicæ potestatis, Ordinarius, hoc in casu summariam sumit criminosi facti cognitionem, atque perpendit an ipsum, ad tradita per sacros canones, locum faciat infamiae, irregularitas, aut alii ecclesiasticae sanctioni.

§ 1. Donec iudicium pendeat, aut accusatus detenus sit, prudens est, quod Ordinarius sese limitet ad media provisoria.

§ 2. Expleto tamen iudicio, et libero redditio accusato, Curia iuxta exitum informationum ceu superius assumptarum, procedit ad tramites dispositionum praesentis instructionis.

XLIV.

In casibus dubiis, et in variis practicis difficultatibus, quae contingere possint, Ordinarii consultant hanc s. Congregat., ad vietandas contentiones et nullitates.

LITTERAE SSmi D. N. LEONIS XIII quibus Isidoras Iosephus De Rousaux nominatur Episcopus Tornacensis.

VENERABILI FRATRI ISIDORO-IOSEPHO BE ROUSSAUX,
EPISCOPO EUMENIensi IN PARTIBUS INFIDELIUM,
ADMINISTRATORI APOSTOLICO ECCLESIAE TORNACENSIS, ETC.

LEO PP. XIII.

Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Apostolatus officium, meritis licet imparibus, Nobis ex alto commisum, quo Ecclesiarum omnium regimini Divina dispositione praesidemus, utiliter essequi, adiuvante Domino, cupientes, solliciti corde reddimur et solertes, ut quum de earumdem Ecclesiarum regiminibus agitur committendis, tales eis in Pastores praeficere studeamus, qui populum suae curae creditum sciant, non solum doctrina verbi, sed etiam exemplo boni operis informare, commissaque sibi Ecclesias in statu pacifico et tranquillo velint et valeant, auctore Domino, salubriter regere et feliciter gubernare. Dum siquidem provisionem Ecclesiarum omnium nunc vacantium, et in posterum vacatarum, ordinationi et dispositioni Nostrae reservavimus, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super his, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Iamvero, quum per Apostolicas Nostras tertio Idus Octobris, hoc ipso vertente anno, sub plumbo datas Litteras et manu Nostra signatas (1), iurisdictionem omnem, sive in spiritualibus sive in temporalibus, in Dioecesi Tornacensi Praesuli Edmundo Dumont absolute et in perpetuum inter dixerimus et revocaverimus, eidemque praesuli titulum Episcopi Ecclesiae Tornacensis per privationem ademerimus et ademptum esse declaraverimus, eumdemque Praesulem a quovis vinculo cum Ecclesia Tornacensi solutum ac relaxa tum esse decreverimus, Tornacensis Ecclesia Pastoris solatio destituta sit, Nos ad eiusdem Ecclesiae provisionem, in qua nemo praeter Nos se potuit seu potest immiscere, supradictis reservatione et decreto obsistentibus, paterno ac sollicito studio intendentes, ad Te, Venerabilis Frater, cui iam eiusdem Ecclesiae Tornacensis administrationem in spiritualibus ac temporalibus demandavimus,

(1) Hae litterae relatae fuerunt pag. 289 har. ephem.

oculos mentis nostrae convertimus. Itaque, Te, Venerabilis Frater, a vinculo quo Eumeniensi Ecclesiae adstrictus detineris, de Apostolicae Potestatis Nostrae plenitudine solventes, Episcopali Ecclesiae Tornacensi de persona tua Nobis, ob tuorum meritorum praestantiam, accepta, Apostolica Auctoritate Nostra, harum Litterarum vi, providemus, Teque illi, tenore praesentium, in Episcopum praeificimus et Pastorem, curam, regimen et administrationem Ecclesiae eiusdem Tibi in spiritualibus ac temporalibus plenarie commitendo, in Illo qui dat gratiam et largitur dona confisi, ut dirigente Domino actus tuos, praefata Ecclesia prospere feliciterque regatur et gubernetur grataque in iisdem spiritualibus ac temporalibus suscipiat incrementa. Iugum igitur Domini tuis impositum humeris prompta animi devotione amplectens, curam, regimen et administrationem praedictas, sic sollicite, fideliter, prudenterque explore studias, ut Ecclesia Tornacensis provido gubernatori ac fructuoso administratori gaudeat esse commissam, Tuque, praeter aeternae retributionis praemium, Nostram quoque et Sedis Apostolicae uberior exinde consequi merearis benedictionem et gratiam.

Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra et Cancellariae Apostolicae regula de iure quaesito non tollendo, itemque fel. rec. Benedicti XIV Praedecessoris Nostri super divisione materiarum, aliisque Apostolicis, ac iu universalibus, provincialibusque et synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, nec non eiusdem Ecclesiae Tornacensis etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robورatis statutis et consuetudinibus, ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romae, apud sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XII Novembris MDCCCLXXX, Pontificatus Nostri Anno Tertio.

TH. CARD. MERTEL.

h. f S.

LITTERAE SSmi D. N. LEONIS XIII ad Revnum Canonicum Lebeurier Aurelianensem, praesidem generalem Consociationis Apostolicae (1).

LEO PP. XIII.

Dilekte Fili, Salutem et Apostolicam Benedictionem. Non sine magna animi Nostri iucunditate, Dilekte Fili, didicimus e colloquio litterisque tuis, opus revocationis Cleri saecularis ad vitam, qua

(1) Apostolica Consociatio est presbyterorum ad diversas Dioeceses pertinentium Sodalitum, qui suas preces et bona opera conferunt in commune et participant de privilegiis huic institutioni concessis ab Apostolica Sede.

fieri possit, commune m, quantumvis arduum, adeo prospere processisse, ut iam triginta pervaserit Galliarum Dioeceses et Bélgicas omnes, probantibus Episcopis. Ad haec tempora, adeo Ecclesiae infensa et animabus periculosa, servasse videtur divina providentia instaurationem salutaris istius Instituti, quod antiquis praeceptum canonibus saeculorum lapsus et vicissitudines oblitteraverant ; quodque, licet in vectum iterum et propagatum serius a Venerabili Bartholomeo Holzhäuser, rursum extinxerant praeteritae nostraeque aetatis commotiones. Et sane: sive expectare placeat minus solidam et concordem institutionis indolem, cui perturbationes istae seiunctos levitas obnoxios fecerunt, diversamque inde partam sentiendi, iudicandi, docendi rationem, sive considerentur artes, quibus osores Ecclesiae, unitati catholicae disgringandae intenti, adlaborant Clero vitiando, dissociando, avertendo a propriis Pastoribus et ab hac Apostolica Sede; superno prorsus consilio factum videbitur, ut impenitiae unitati tuendae confirmandaque vetus institutum necessitati accommodatissimum ad novam nunc vitam re vocaretur. Uniformis enim vivendi ratio universis proposita ; exercitia quae foveant pietatem muniantque virtutem adversus saeculi pericula; gestorum proprietum rationes ultro redditae praepositis eorumque animadversionibus periodice subiectae ; menstrui conventus ad spiritualia colloquia de rebus ad ministerium spectantibus, quae mentes non satis concordes ad eamdem sententiam adducant ; praestitutus finis, ad quem sub Episcopi moderamine vires omnes iungantur; studium ex ipsa consuetudine et amicitia erumpens invicem sibi subveniendi : haec omnia non modo unum facient ex iis omnibus qui communigaudebunt contubernio; sed caeteros etiam sodales inde avocatos a proprii offici curis ita spirituali nexu devincent, ut nemo se sentiat a familia divulsum, moderatore privatum, sibi relicturn, opportuno fratribus auxilio consilioque carentem. Quamobrem si Decessores Nostri amplissimis commendarunt laudibus utilissimum hoc Institutum; id ultro libenterque, et Nos facimus potissimum in tanta temporum difficultate quae illius opem plane postulare videtur ; imo quotquot sunt saeculares sacerdotes hortamur, ut sibi ipsis reique religiosae efficacius prospecturi saluberrimae isti consociationi dent nomen. Moveat eos haud obscurum divinae providentiae placitum quae nunc denuo suscitavit hoc Institutum in Ecclesiae suae laborantis subsidium. Moveant coelestes benedictiones, quibus inter gravissimas difficultates brevi huius operis incrementa mirabiliter provecta fuerunt. Moveaut Episcoporum plausus, constantes Apostolicae huius Sedis laudes, fructus iam parti; quos semper ubiores propagatio ipsa consociationis merito spondet. Hos nos amplissimos ipsi omni-

namur in Cleri sanctificationem religionisque Nostrae sanctissimae gloriam ; dum superni favoris auspicem et paternae Nostrae benevolentiae pignus, Apostolicam Benedictionem, tibi, Dilecte J^{III}, toti, cui praees, Consociationi, et iis omnibus qui eidem daturi sunt nomen, peramanter impertimus.

Datum Romae apud s. Petrum die 31 Maii 1880, Pontificatus Nostri Anno Tertio.

LEO PP. XIII.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

FACULTATIS MISSAS ITERANDI

Die 20 Decembris 1879.

Per Summaria precum

COMPENDIUM FACTI. Archiepiscopus Mexicanus in relatione status Ecclesiae Mexicanae ad s. Concilii Congregationem transmissa, haec refert circa morem plures Missas uno eodemque die celebrandi: « Praeter amplissimas facultates, quibus per s. Sedis » benigitatem pollet huius Archidioecesis Antistes , quaeque » caeteris Reipublicae Ordinariis sunt communicabiles . . . sup- » pliciter postulat relator, sibi a s. Sede facultatem signanter » concedi, et quatenus id fieri nequeat aut non expediat, sal- » tem ex parte s. Sedis connivere, ut certi et determinati Sa- » cerdotes, ab Ordinario designandi, possint, diebus Dominicis » aliisque festivis de praecepto, tres missas celebrare.

» Causae, quae subiiciuntur sunt sequentes ; 1 summa » indigentia , qua populi, praesertim indigenarum laborant; » et qua fit ut non possint dare sacerdoti celebranti die festo ali- » quid, praeter consuetam eleemosynam ratione itineris et mo- » lestiarum.

» 2. Inopia virorum ecclesiasticorum, quorum numerus nullam
 > servat proportionem cum numero populorum; ita ut eorum
 » non pauci Missae beneficio restituerentur, absque potestate
 » aliquibus Sacerdotibus tres Missas diebus festivis celebrandi
 » facta. 3. Quod a Missae auditione abstinerent fideles extra
 » civitates et oppida degentes, atque in pagos dispersi, esset
 « valde nocivum, cum auditio Missae sit unica praxis, seu actus
 » religiosus ab iis positus seu exercitus; et aliunde fideles in-
 » digenae , actibus religiosis valde addicti, Missae auditione
 » dempta, facile possent actus idololatricos exercere, utpote qui
 » a labe superstitionis omnino immunes adhuc non sint. Prae-
 » terea occasione Missae tantum, species hominum aenei coloris,
 » qui sunt proprie indigenae, cum hominibus aliis in coetum
 » conveniens, mutua -charitas in eos renovatur : res minime
 » spernenda his temporibus, quibus bellum specierum (razas
 » o castas) se profert. 4. Denique, quod hisce luctuosis tem-
 » poribus Parochi eorumque Vicarii percipiunt, harum Missarum
 » occasione , confert valde ad eorumdem honestam sustenta-
 » tionem.

» Quare s. Sedem enixis precibus orat, ut, mature per-
 » pensis expositis, huic postulationi annuere dignetur. . . . non
 » solum quia non datur copia sacerdotum, sed etiam quia mul-
 » tipli cati sunt populi et praecipue quia irruit ac grassatur
 » scelestissimorum hominum impietas, atque irreligio mores
 » omnium ac praesertim Indorum quotidie subvertentium. »

Disceptatio ^yioptiea.

QUAE PETITIONI ADVERSANTUR. Primis Ecclesiae temporibus parvus Sacerdotum numerus, pro fidelium copia, exigebat ut idem presbyter plura eadem die Missae sacrificia litaret. *Card. Bonar. liturgicar. lib. 4 cap. 48 §. 5 et seq. Bened. XIV de Syn. Dioeces, lib. 5 cap. 8 §. 8.* Cum autem huiusmodi mos, cui exiguus ministrorum numerus, et christianorum priscae illius aetatis originem praebuerat, cooperit longe lateque augeri, ac aucto Sacerdotum numero corrumpi, et converti in turpis avaritia ac lucri fomentum, eum moderandi necessitas fuit. Hinc

factum est ut Concilium Salegunstadiense piae omnibus decreverit saeculo XI: *ut unusquisque presbyter in die non amplius, quam tres Missas celebrare praesumat. Thomas, de vet. et nov. Eccles. discipL part. 1, 3 L 1 cap. 72 §. 3.* Adaucto deinde abusu pluries Pontifices declararunt in peculiaribus casibus unam tantum Missam quemque Sacerdotem celebrare debere. Tandem Innocentius III *cap. Consuluisti de celebr. Miss, solemniter definivit quod « Excepto die nativitatis Dominicae, nisi causa necessitatis suadeat, sufficit Sacerdoti semel in die unam Missam solummodo celebrare. »*

Hisce breviter expositis circa antiquam et praesentem Ecclesiae praxim quoad Missae iterationem, oratoris petitioni non videtur annuendum. Et sane ute ris Episcopi attente ponderatis, videtur quod ratio ad obtinendam huiusmodi facultatem desumitur ex inopia fidelium, qui in tanta egestate versantur, ut consuetum stipendum Sacerdoti celebranti elargiri non valeant: ex quo videtur innui, quod si fideles haud tanta paupertate laborarent, non esset necessaria huiusmodi Missae iteratio. At vero egestas fidelium nihil prodest ad hanc facultatem obtinendam, cum Archiepiscopus ex piis oblationibus aliisque Ecclesiae bonis optime valeret consulere stipendiis Missarum, ita ut tali modo alia, quae lamentantur, averterentur mala.

Verum quidem est quod etiam sacerdotum penuria adducitur, quae fortassis ratio sufficiens esse videtur ad indultum concedendum. At si perpendas quod isti in tantum Missam itérant in quantum Missarum emolumenta percipiunt, potentior exurgeret ratio ad indultum denegandum exortumque compensandum abusum. Scitum enim est quod in facultate binandi, quae a S. C. C. conceditur, apertis verbis cavetur ne pro secunda missa eleemosyna recipiatur.

QUAE PETITIONI FAVENT. At vero si rationum momenta ab Archiepiscopo adducta perpendantur, eius preces non videntur respuendam Habetur enim parvus sacerdotum numerus, qui quotidie minuitur, et est omnino insufficiens pro regimine fidelium. Hinc nisi facultas petita concedatur, est prorsus impossibile quod fideles ecclesiastico praecepto de Missae auditione

satisfaciant. Accedit quod, ut Archiepiscopus refert, fideles extra civitatem et pagos degentes, cum actibus religionis sint valde addicti, nisi celebrationi Missae interessent facile possent in actus idolatricos relabi. Occasione auditionis Missae tantum, hoc aliud bonum consequitur, quod homines aenei coloris convenientes in unum coetum cum aliis albi coloris, inter eos charitas fo-
vetur, et augetur. Quae quidem rationes videntur induere ca-
sum necessitatis ab Innocentio III, in sua Constitutione a re-
gula generali exceptum, et quem doctores, inter quos Benedic-
tus XIV, revocant ad statum, in quo fideles Missa carerent, nisi
ab eodem pluries celebraretur.

Accedit quod s. C. C. non semel sacrificii iterationem festis quoque suppressis indulxit, ne pia fidelium desideria erga di-
vinum cultum frustrarentur : *Argentinien. 11 Sept. 1859. Lin-
gonen. et Turonen. 24 Aug. 1818 per Summ. prec.* (1) Maiori ergo ratione permittenda videtur trina Missae celebratio diebus festis , quibus fideles praecepto auditionis Missae detinentur.

Neque difficultatem facessit quod sacerdotes Missam iterantes salarium percipiunt: hoc enim minime exprimitur dari pro applicatione secundae vel tertiae Missae , sed tantum intuitu la-
boris, quod a s. C. C. permissum fuisse constat in *Treviren.
Eleemosynae Missarum 28 Martii 1861 inter Summ. Prec.* re-
lata, in qua responsum fuit - *Posse permitti prudenti arbitrio
Episcopi aliquam remunerationem, intuitu laboris et incommodi,
exclusa qualibet eleemosyna pro applicatione Missae.*

Quibus praenotatis Emorum Patrum prudentiae remissum fuit decernere, quomodo Archiepiscopi Mexicani preces dimit-
tendae essent.

RESOLUTIO. Sacra Cong. Concilii, re discussa, sub die 20 Decembris 1879 censuit respondere :

Pro gratia ad quinquennium, facto verbo cum SSmo.

Ex **QUIBUS COLLIGES** :

I. Causas canonicas, quibus Missa iterari potest ad hoc cohiberi ; quod nempe alia ratione consuli nequeat Christifide-

(1) **Habes eiusmodi quaestionem Vol. XII pag. 232. Confer etiam Vol. IX pag. 230, Vol. VI pag. 526 et 546.**

libu&, qui ius et officium habent audiendi Missam diebus festis.

II. Causas in themate expositas induere videri casum necessitatis a sua regula generali ab Innocentio III exceptum, nam si plura haud litarentur sacra, fideles Missa carerent.

III. Pro Missis iteratis indubium esse, nil recipi posse ab easdem iterantibus, nisi Apostolica auctoritate id permittatur: concedi autem aliquando, solere ob laborem Missae celebrationi extrinsecum et ob grave incommodum.

IV. In themate parvum sacerdotum numerum maximis subiici incommodis tum itineris, tum horae progressae causa, ut spiritualem praebat cibum populis inter se dissitis et ut inter eos caritatem foveat; ideoque rite indulatum fuisse ut plura litari possint sacra et oblatas eleemosynas recipi, uti pretium laboris.

EXECUTIONE TRANSACTIONIS

Die 31 Ianuarii 1880.

COMPENDIUM FACTI. Renuente Archiepiscopo institutionem (1) dare Sacerdoti Vincentio G. a patronis praesentato ad vacantem Paroeciam ss. Martyrum Stephani et Gregorii in civitate N., atque habito ad S. C. C. hac super re recursu, in Congregatione diei 4 Septembris 1875 quaesitum fuit - **1.** *An constet de legitimitate et efficacia praesentationis in casu.* II. *An et a quo sit danda institutio in casu.* - responsum paruit: - *Ad I et II - Praevio examine, iuxta formam Concilii Tridentini, institutionem spectare ad Archiepiscopum -*

Facto itaque experimento, et ab Examinatoribus tamquam inidoneo ad gubernandam paroeciam reprobato Vincentio, hic ad S. C. C. appellationem interposuit, quoad relationem Examinatorum Synodalium, et Archiepiscopi iudicium, una petens institutionem ad vacantem paroeciam. Accepta actorum copia, peracti ex-

(1) Adeat lector originem huius cau- - nue ah Antistite et presbytero dimicasse relatae Vol. IX pag. 99 har. eph. tum, ad praesentem pervenerit statum, ut intelligat quomodo certamen, stre-

perimenti, exquisitoque voto consultoris, quaestio ventilata mit in comitiis diei *S. Martii 1877*, sequenti sub dubio a partium patronis de consensu concinnato - *An constet de mala relatione Examinatorum synodalium et de irrationabili iudicio Episcopi, ita ut sacerdos G. sit instituendus ad paroeciam vacantem in casu* - Cui responsum fuit - *Dilata et scribatur Archiepiscopo ad mentem.* - Mens autem fuit ut Archiepiscopus ad tramites literarum diei 28 Martii 1876, quas ad S. C. C. dederat, documenta transmitteret super defectu idoneitatis praedicti Sacerdotis, et quoad reliquas qualitates, praeter scientiam.

Res ita sese habebant, cum partes ad omnem obtruncandam controversiam, studuerunt inire concordiam, quae, plures post habitos tractatus, fuit tandem obfirmata die 11 Iunii anni 1878. Articulus tertius huius concordiae ita se habet : Archiepiscopus concedit sacerdoti G. facultatem, absque ulla conditione, optandi, sine novo examine aut formalitate, quodlibet paroeciale beneficium liberae collationis, vacaturum extra urbem N. ab hac die. Sub die 1 Iulii 1878 Apostolica Sedes probavit dictam concordiam his verbis : *Attentis etc. pro gratia approbationis et confirmationis enunciatae concordiae, arbitrio et conscientiae Archiepiscopi, contrariis etc.*

Die 10 dicti mensis et anni viduata suo pastore mansit Ecclesia parochialis s. Mariae Maioris loci P. quam optare non semel, in vim articuli tertii transactionis, Curiae Archiepiscopali manifestavit Vincentius. Incassum sed vero, quandoquidem opposuit Archiepiscopus in sua facultate non esse vacantem Paroeciam conferre, utpote s. Sedi ratione mensium revervatam(1);

(1) Ex iure communi seu ex *Cap. 2. tit. 4. lib. S. Decretalium in sexto, et Cap. 34 de Praebendis decretalium in sexso*, reservatur R. Pontifici collatio paroeciarum vacantium in Curia Romana. Beneficium vacat in Curia Romana quando beneficiatus moritur ubi residet romana Curia, seu Romae. Ex regula autem IX Cancellariae reservatur eidem Pontifici collatio Paroeciarum vacantium extra curiam Romanam pro

mensibus Ianuarii, Februarii, Aprilis Maii, Iunii, Augusti, Octobris et Novembris. Episcopis autem qui vere ac personaliter resident conceditur, si pellant, gratia alternativa; pro qua conferre possunt beneficia liberae collationis, in mensibus Februarii Aprilis, Iulii, Augusti, Octobris et Novembris. Nisi Episcopus alternativam acceperit, confert eadem beneficia in solis quatuor mensibus Martii. Iulii, Septembris et Decembris.

ideoque indicendum esse concursum. Eapropter Vincentius G. et *nihil transeat* apposuit, et penes S. C. C. instituit, ut excitare vellet Archiepiscopi iurisdictionem ad effectum praesentationis et commendationis apud s. Sedem, pro obtainenda dicta Paroecia; seu revocare omnem iurisdictionem, ita ut ad effectum amandetur concordia. Vi enim articuli 5 posset orator praepedire collationem Paroeciae ss. Martyrum, in civitate N. erectae et causam reassumere.

Archiepiscopus de more rogatus respondit : 1. Se obligationem suscepisse in transactione conferendi praefato sacerdoti quaevis beneficia, quorum collatio ad ipsum et minime ad Pontificem pertinebat, prout erat Paroecia in themate, quae in mensibus reservatis vacavit; 2. Summum Pontificem approbando concordiam nullam obbligationem pariter cum dico Sacerdote suscepisse , ita ut ipse aliquod ius super eam portendere posset. Ait quoque, sacerdotem G. tot inter suae dioecesis Sacerdotes, nedum dignorem non esse, sed etiam *coram Deo* asseverare posse, urget, non esse idoneum *ad regendam paroeciam tam numerosam (sex mille animas) tam conspicuam > tanti momenti, cuiusmodi est Paroecia s. Mariae Maioris P.* Conclusit autem sacerdotem G. nullum habere ius optandi ad memoratam Paroeciam; ius tamen illi integrum manere optandi ad Paroeciam, quae sit vacatura et cuius libera collatio spectat ad Archiepiscopum. *Ipse vero non habet cur doleat de sorte sua. Eius honori consuluit Archiepiscopus eum creando Canonicum etc. et eius lucra pecunaria tuta sunt, nam, detractis taxis et ullo absque onere, quoisque vivet sibi comparavit annum redditum libellarum 1230.*

disceptatio gynoptica.

IURA SACERDOTIS G. Istius defensor quinque in capita allegationem distribuit. In primo capite demonstrandum assunit, casum vacationis paroeciae de mense Iulii 1879, habendum esse uti existentem a die initiae conventionis; idque ex iuris communis dispositione. Quandoquidem vix perlecto ar-

ticulo tertio initiae transactionis, manifesto erumpere tenet stipulationem, suum inter clientem et Archiepiscopum, initam fuisse ad incertum diem, qui conditionem facit.

Omnis autem conditionis vim esse, subsumit, ut ea verificata, perinde habetur ac si ab initio pure debitum fuisse, cum tempus omne suspensionis atque expectationis eventus, ministerio iuris subducatur. Ita Gaius in *L.* 11 *ff.* *'Qui potiores in pignore §. 1 - ibi - « Cum enim semel conditio exstitit, perinde habetur, ac si illo tempore, quo stipulatio interposita est, sine conditione facta esset.* Concinit *L.* 26 *ff. de condit, instit., et I.* 8 *ff. De pericul. et commod. rei vindicatae.* Cum igitur Paroecia s. Mariae Maioris neque patronata sit neque electiva, sed liberae collationis, cumque vigore iuris ipsiusmet vacatio, quocumque tempore contigisset, retrotrahenda erat ad diem initiae conventionis, ad mensem nempe Iunium, in quo Archiepiscopo facultas data est vacantia beneficia conferre, prono veluti alveo fluere concludit, paroeciam in themate sacerdoti G. conferendam esse.

Quin dici valeat casum vacationis, iuris ministerio, retrotrahi non posse a mense reservato ad non reservatum cum laesione iurium s. Sedis. Cum enim Apostolica Sedes concordiam inter partes initam approbaverit atque confirmaverit, idcirco non poterat non agnoscere, atque non comprobare singulos iuris effectus, a confirmata conventione procedentes, et praecipue ut eveniente vacatione in mensibus reservatis, casus fuisse retrotrahendus ad diem initiae concordiae.

Sed rem in secundo capite urgens, sustinet sub nomine paroeciarum liberae collationis venire etiam paroecias vacantes intra octo menses s. Sedi reservatos. Summus namque Pontifex, suprema qua gaudet potestate in universa Ecclesia, omnium beneficiorum ordinarius collator est, et huius tantum auctoritate Ordinarii sunt beneficiorum collatores *Can. 20 quaest. S caus. 9, D e Luca de benef. diseurs. 12 num. 28, Devoti Instit. can. lib. 1 tit. 1 sect. 3 num. 30.* Cum ergo sacerdoti G. facultas data fuerit in transactione, optandi ad paroecias quascumque liberae collationis, cumque transactio ipsa a Summo Pontifice, qui omnium beneficiorum liberae collationis universalis collator est, approbata, atque con-

firmata fuerit, consequi descendit quod ab optione exercenda, paroeciae vacantes intra octo menses, Apostolicae Sedi reservatos, haud eximi valent. Eo vel magis quia data est sponsio ad paroecias optandi *absque examine aut alia formalitate*, quod unice ad Supremum Principem pertinet: dum Archiepiscopus, quocumque tempore obtigisset paroeciae vacatio, de ea libere disponere nequibat, sed coactus erat Tridentinas servare leges (1). Iuris subinde necessitate, transactio in articulo tertio debuit considerare solum Pontificem Maximum," utpote collatorem Paroeciae atque a lege Tridentini solutum. Cum igitur relatus articulus ulla sine exceptione approbatus fuerit a Summo Pontifice adiicendo clausulam, limitationem quamvis repellentem, ceu perhibent verba in confirmatione transactionis expressa, *contrariis quibuscumque non obstantibus*, et neque de mensibus reservatis mentio habita fuerit, nullimode ambigi posse concludit, de Pontificis consensu includendi paroeciam vacaturam in aliquo mense ex octo reservatis. Si enim scientia, praesentia, et taciturnitas consensum inducunt ex L. 1 *Cod. Quod cum eo*, L. 2 ff. *Ad municip.*, L. 12 ff. *de Sponsal.* a fortiori consensus habebitur quando intervenit persona, declarat approbare et confirmare contractum, non facto verbo de preservando suo iure.

Quo perventus Orator propugnat in tertio capite, Archiepiscopum, in perdita hypothesi, esse obligatione devinctum, optantem Sedi Apostolicae commendandi, ut nominationem ad vacantem paroeciam obtineret. Iuris namque compertissimi est, etiam facti alieni promissorem fieri obligatum, se ex sua parte curaturum, penes alterum quod conventio impleatur, ad ea quae tradit textus in L. 52, 83, 87 ff. *de verb. signif.*, L. 14 ff. §. 2 *De const. prec.* L. 9 ff. *de prêt. stipul.* Haud profecto liberari subdit, si negligentia aut culpa eius probetur, pactum conventum non habuisse locum. Imo teneri, urget; ad id quod

(1) Tridentinum sess. 24 cap. 18 de ref. loquens de forma, qua providendum est paroeciis vacantibus ait: « *transacto constituto tempore {-pro concursu indicto}, omnes, qui descripti fuerint, examinentur ab Episcopo, sive eo impe-*

dito, ab eius Vicario generali, atque ab aliis examinatoribus, non paucioribus quam, tribus....v Hinc sine Apostolicae Sedis indultu, Archiepiscopus ab examine dispensare nequivisset.

interest nisi probaverit, se penes tertium, a quo pendet stipulationis exequutio, omnem diligentiam incassum adhibuisse; quia id omnino promisisse intelligitur, veluti communiter docent *Bartolus* in *consil.* 28\$; *Boer.* *decis num.* 16, *Fabrus ad cod. tit.* *De contract.* *Bronch.* *assert.* 40, *Schueff. cons.* 15 *decis.* 1. Magis autem in praesenti casu diligentia ab Episcopo exercenda foret penes Apostolicam Datariam, quia non frustranea, sed valde perutilis erat pro contractus exequutione: cum Sedes Apostolica plurimi faciat Ordinariorum vota, et commendatis ab ipsis beneficia conferre soleat.

In themate autem nedum haec praestitit favore sacerdotis G., Archiepiscopus, ait Orator; sed reservationem opposuit, omnemque vim adhibuit ut sacerdos idem ab optanda memorata paroecia arceri posset; dum alioquin benevisus populo ille esset, ceu ex testimonii quamplurimis eruitur probatum fuisse.

Totum caput quartum insumit Orator ad evincendam Sacerdotis G. idoneitatem pro regimine paroeciae. Ait enim, praeter Archiepiscoporum laudabilia testimonia de eius idoneitate in paroecis regendis fidem facientia, stat votum Consultoris s. Congregationis idem testantis, stant ipsius pariter favore vota trium Theologorum Urbis in praecedenti causa exhibita, stat demum ipsius Archiepiscopi confessio transactionem ineuntis, in qua aperte sacerdoti G. concessit facultatem optandi quodlibet beneficium paroeciale, liberae collationis, extra urbem N. vacaturum, absque ulla conditione et absque examine.

Aequitatis demum semitam in quinto capite sectando propugnat, in damnatissima hypothesi omnia concurrere extrema suadentia, ut ex indulgentia Summi Principis, de S. C. C. consilio, enunciata Paroecia suo clienti conferatur. Revera de ipsius idoneitate ad regendas paroecias ex dictis nefas est dubitare, adeo ut ipsa Sedes Apostolica eumdem dignum atque idoneum ad paroecias regendas iudicaverit, confirmando transactionem, in qua facultas concedebatur eidem, ullo absque experimento, optandi quodlibet beneficium paroeciale. Subest causa, ne secus in aevum lis producatur, neve inita concordia a s. Sede confirmata in irritum cedat, quae ex reservatione tantum *acciden-*

tali, suum non valuit effectum sortiri, maxime quia agitur de Presbytero, ex deductis, populo beneviso.

IURA ARCHIEPISCOPI. Contra sed vero defensor Archiepiscopi, in facti specie exponenda totus est, ut odium et animi praeventiōnem ab eodem amoveat; atque ostendere satagit omnem curam ab Archiepiscopo adhibitam fuisse, ut idonei parochi animarum regimini praeficiantur. Ad causae meritum quod spectat praemittit: 1. iniuria controversiam promoveri quia, cum paroecia s. M. Majoris, mense Iulio s. Sedi reservato vacaverit, in manu et potestate eiusdem non erat eam conferendi; quippe quae non absolute, sed subordinate liberae collationi *in art. S transaction.* designata fuerat, nam uti definiunt Canonistae, *Collatio est actus Superioris conferentis beneficium Ecclesiasticum: Passerin. de elect. c. 7 n.* 2. Sed Papa plena, ceteri vero Episcopi semi-plena iurisdictione fruuntur. 2. Cum sit incontroversum factum, quoad paroeciam vacantem in mense reservato, talem quaestione resolvi ex iure statuto super *Regula IX Apost. Cancellariae,* late discussa per celebres Auctores Gonzalez et Rigantium, unde de quaestione, iure resolvenda documentorum seriem non exigi. 3. Demum quaestionem modo restringi ad mensem s. Sedi reservatum; plenum autem effectum sortiri tenet praefatum *art. 3,* quando ad turnum Archiepiscopi libera collatio pertinuerit, scilicet cum *cesserit, et venerit dies;* nec interea impedit Ordinarius ut sacerdos G. suetae legi concursus obtemperet, quem omnino praecipiunt Bullae, praxisque Archidioecesis N.

Hisce praemissis *primo* loco revincit, Archiepiscopum nec voluisse, nec potuisse sese immiscere in beneficiis Papae reservatis. Sane vero régula 9, non modo revocat quaecumque privilegia, concessa quibuscumque personis disponendi de beneficiis reservatis, sed *omnia Beneficia Ecclesiastica cum cura, et sine cura animarum dispositioni suae generaliter reservavit.* Reservatio siquidem ex *Gönz. Gloss.* 84 ad. d. reg. est provisionis ecclesiasticae beneficiorum in certis mensibus per Papam ad se facta avocatio, atque est tam potentis naturae, quod quid invenit, destruit ac secum dicit; *Gomez in rec. annal. q. 23 n. 4, Menoch. de recip. poss. tit. 16 num. 144.* Hocce posito, clarum esse subdit, Ar-

chiepiscopum iure meritoque noluisse sese obligare ad beneficium, cuius *collatio ad summum Pontificem spectat*: cum alioquin scitissimum sit beneficia curata in Archidioecesi N. quae vacant in mensibus reservatis, a Summo Pontifice, non autem ab Archiepiscopo conferri.

Quod autem Archiepiscopo non potuerit palam esse, addit, non modo quia praefatum beneficium omnimoda s. Sedis dispositioni erat reservatum *clausula sublata*, et *decreto irritanti*, sed etiam quia inferiores Collatores usu et beneficio privantur, si quomodolibet in beneficiis *reservatis*, *affectisque se intromiserint*, aut *quominus provisiones et gratiae Sanctitatis suaे de illis debitum effectum consequantur* ceu late explicat Gonzalez, *gloss.* 54 ad text. iri cap. ubi 74 de pr. nec enim sunt sua iura servanda ei, qui ius aliorum violare non metuit. Ac Rigantius ad cit. Regul 54 n. 27 tenet quod « Per huiusmodi abusum amittitur alternativa, ipso iure, absque ulla Papae declaratione. »

Argumentum porro interdictionis excresci adurget ex regul. 15 ubi revocantur omnia indulta et conventiones vigore pacti, et concordiae approbatae, teste *Rigant. in cit. Reg. n. 27*; ubi loquens de conventionibus initis inter personas privatas, docet quod sicuti hae « facultatem non habent disponendi, et con-» trahendi in praeiudicium Apostolicarum reservationum, ita « *Apostolica confirmatio superveniens* non potest ipsis communica-» care vim concordiae initiae cum s. Sede. »

Secundo loco declarat ex praemissis, Summum Pontificem lege generali insolitisque clausulis, dictae Regulae appositis, tantummodo privatam inter partes conventionem approbavisse, nec ipse ullam cum presbytero G. obligationem de speciali favore sumpsisse. Tantum enim censi ex reg. 11 *Iiiterp. ait Reiff.* de priori lege mutatum, quantum est expressum in posteriori. At vero Summus Pontifex ratam habuit collationem, quae pertinebat ad Archiepiscopum ex indulto alternativae, non autem collationem quae pleno iure eidem pertinet in mense reservato, de quo non meminit, nec mentionem fecerunt transigentes. Non enim sufficere clausulam generalem, *contrariis quibuscumque non*

obstantibus, re vincit auctoritate Ferrari v. *Claus*, num. 47 - ibi - « *Clausula non obstantibus quibusc. non derogat Regulis Cancellariae, nec Conciliis generalibus.* Concinit Barbosa in *claus.* 82 num. 13 ubi notat generalem clausulam *Non obstantibus* etc. non sufficere ubi lex Canonica, vel Civilis habet clausulam derogatoriam etc. »

Tertio loco animadvertisit Orator quod in qualibet perabsurda hypothesi, post petitionem Municipii et Cleri loci illius, qua exorarunt ut Paroecia conferretur per concursum, nunquam expeditum concedere paroeciam hanc presbytero G. etsi collatio ad Ordinarium pertineret. Demum adnotat non modo ob scientiae meritum, sed "etiam ob alias facti circumstantias exoriri posse, ut una persona sit habilis ac idonea ad unam parochiam et non ad alteram, quod revincit auctoritate De Luca *Disc.* 8 *Dé Parrocho* etc.

Quibus praemissis, resolvendum propositum fuit

Dubium

An sit locus executioni articuli tertii transactionis quoad Paroeciam s. Mariae Maioris in casu. (1)

RESOLUTIO. Sacra C. C. re mature discussa, sub die 31 Ianuarii 1881, respondere censuit:

Negative et ad mentem: nempe attentis peculiaribus circumstantiis, supplicandum SSimum pro collatione paroeciae S. Mariae maioris, favore sacerdotis Vincentii G. et suspendatur Orator eiusdem sacerdotis ab exercitio penes s. Congregationem ad tres menses. (2)

(1) Ex qua resolutione nil esse colligendum quisquis videt; nam S. C. C. videtur posthabuisse rationum momenta, ex iure deducta, ab utraque parte, et solummodo maluisse quaestionem obtruncare, ne lis in aevum produceretur, cum scandalo et detrimento animarum. Nam dum Antistes omni studio et de industria curat a beneficiis paroecialibus propellere presbyterum G. hic innixus tum scientiae propriae, per concur-

sum abunde probatae, tum aliis qualitatibus ad paroecias regendas aptis, nil aliud quam paroeciale beneficium exposcit quod tandem ex benignitate Apostolice Sedis obtinuit,

(2) Tali perculsus fuit poena advocatus defensor, quia in sua defensione minus reverenter sese habuit erga Archiepiscopum, partem adversam; quod tamen haud constat ex castigata nostra relatione.

DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE

Die 20 Martii 1880

Per Summaria precum

COMPENDIUM FACTI. Franciscus Xaverius piae et religiosae familiae Vicariatus Apostolici Geneviensis, philosophicis expletis, dum theologicis studiis incumbebat, tonsuram et quatuor ordines minores legitime recepit. Anno 1872 cum quartum theologici cursus annum in Universitate Oenipontana in Austria prosequeretur, oculorum usum ferme amisit, adeo ut *rерum quemdam generalem et nebulosum conspectum habeat*. Animo haud fractus ex hoc infortunio pius hic iuvenis, qui ardenter sese Ecclesiae militiae addicere cupiebat, nec destitit publicas lectiones in Catholicis Universitatibus audire, nec privatim aliorum opere uti, ut in theologicis disciplinis esset instructus. Qua de re anno 1876 Vicarius Apostolicus Genevensis, obtenta vivae vocis oraculo a s. m. Pio Papa IX facultate, Franciscum, tali minime obstante defectu, ad sacros ordines Subdiaconatus et Diaconatus promovendi, eumdem ad memoratos ordines promovit, et ex tunc tura in publicis suae patriae templis, tum in aliis Dioecesis verbum Dei, prout Diaconum decet, de sui Episcopi licentia evangelizavit.

Nunc Romae degens, ut magis magisque in disciplinae Theologicae studio se perficiat, supplicem SSmo obtulit libellum ut ad sacrum Presbyteratus ordinem ascendere queat, una exemplum indigitans de gratia aliter a sancta Sede elargita, cuiam Nicasio De Vaud, a teneris annis coecutienti, cum assistentia tamen alterius sacerdotis.

Disceptatio synoptica.

QUAE PETITIONI ADVERSANTUR. Divino praecepto in veteri testamento, corpore vitiati et praesertim coeci a ministerio altaris arcebantur *Levit. 21,18* «*nec accedet ad ministerium, si coecus Aeta, Tom. XIII. fase. OLII.*

fuerit, si claudus. . . . si albuginem habens in oculo »; quae lex, utpote caeremonialis, abrogata Christi morte, a RR. Pontificibus quoad substantiam instaurata est, uti ex can. Illiteratos distinct. 46 et toto titulo decretalium, De corpore vitiatis ordinandis vel non et latius disputant Pyringh ad eundem tit. Reiffenstuel lib. 5 tit. 37 num. 80 et communiter Doct. Coecos autem irregulares esse etiam ad primam tonsuram, post text. in cap. Hinc est dist. 49, cap. final, dist. 55 tenent Praeposit. in dictum cap. final. 55 vers. Oppono quod imo. Fagnan. Caput cum Contingat. De aetate et qualit. etc. n. 116. Pignat. cons. 146 n. 7 tom. 8. Unde Xaverium a s. Presbyteratus Ordine excludendum esse, utpote irregularem non est dubium. Quin ulla ei spes dispensationis ab hac irregularitate obtinendae affulgeat; nam teste Bened. XIV Institut. Eccl. 34 §. 2 « Hoc imm» pedimento neminem solvere umquam Apostolica Sedes con» suevit; cum coecutientibus vero, ex morbo suscepto post » habitos Ordines, tantum sub conditione, quod non sit omnino » coecus et quod Missam memoriter non recitet. »

Nec desunt reapse resolutiones S. C. C. denegatae dispensationis in similibus casibus ceu in *Pampilonensi* 8 Martii 1733. Luculentiora vero exempla denegatae gratiae adsunt in *Neapolitania* 17 Septembbris 1814, et *Vercellen.* 28 Iulii 1860. Ita pariter responsum est in *Colonien.* Dispensat. 18 Septembbris 4862, et recentius in *Carcassonen.* Dispensationis ab Irregularitate 27 Febr. 4869.

Nec valeret adduci exemplum cuiusdam Roberti Scoti, cui quamvis coeco a puerili aetate, concessa fuit facultas, nedum ad Sacerdotium, sed eliam ad Episcopatum ascendendi, uti tenent Maiol. *De Irregularit.* lib. 4 cap. 20, et Barbos, *de Offic. Episcopi alleg.* 42. num. 28: respondet enim Bened. XIV. quod « reliqui scriptores, quibus maior fides habenda est, Robertum non oculis captum, sed infirmum fuisse dicunt. »

QUAE PETITIONI FAVENT. Contra sed vero animadvertisendum occurrit, praesenti in themate minime agi de initiando ad primam tonsuram vel ad ordines sacros promovendo, de quibus specifice agunt auctoritates et decisiones supra relatae, sed de

legitime promoto ad sacram Diaconatus Ordinem , subindeque canonum rigor relaxandus esset. Cum enim/in tali statu promotus ex dispensatione fuit, videtur Orator aliquod ius exhibere posse pro petita dispensatione obtainenda. Scitum enim est quod Principis beneficia plenissime interpretare debemus *Leg. 3 Cod. de constit. Princ., L. Quod vero ff. De leg. L. Si quando Cod. de inoff. testam.* Cum igitur ex beneficio Principis ad Diaconatus usque ordinem fuerit Franciscus promotus, cumque ordines isti ad suscipiendum Presbyteratum ordinentur, videtur quod implicite iam ipse fuerit dispensatus , sin minus spe allectus, in posterum de facili petitam dispensationem obtinendi. Secus vero illud verificaretur absurdum quod Principis beneficium esset infelici iuveni damnosum: cum nulli laicali officio amplius posset incumbere, resistentibus ordinibus sacris iam susceptis.

Quibus hucusque adductis adiici possunt optimae qualitates Oratoris et eius familiae merita erga Catholicam Ecclesiam, nec non penuria Sacerdotum, qua laborat urbs Genevae et magnum bonum animarum quod possit obtineri, si concedatur expetita gratia Oratori. Difficultatem autem minime facessere videtur periculum imminens sive effusionis calicis consecrati, sive remotioris hostiae a corporali aut dispersionis fragmentorum, dum haud prorsus luminibus careat et cum adsistentia alterius Sacerdotis aut Diaconi celebrare possit.

Hisce itaque utrinque notatis, sapientiae EE. PP. dijudicare remissum fuit, utrum exoptata gratia elargienda esset.

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. re ponderata, sub die 20 Martii 1880 respondit :

Attentis peculiaribus circumstantiis, pro gratia cum facultate Oratori celebrandi Missam votivam B. M. V. et obligatione adsistentiae alterius Sacerdotis vel Diaconi, facto verbo cum Sanctissimo.

**EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM
S. CONGR. EPISCOPORUM REGULARIUM**

ORDINIS MINORUM OBSERVANTII
SUPER PERTINENTIA ECCLESIAE S. ANTONII

Die 9 Iulii 1880.

COMPENDIUM FACTI. Iam a saeculo nuper elapso in Dioecesi S. a fundamentis aere proprio excitaverant, et usque ad annum 1810 retinuerant Patres Conventuales Ecclesiam et Coenobium, titulo s. Antonii. Quo tempore, cum dira saeviret gallica seditio, Patres propria derelinquere coacti sunt, statuta per legem eorumdem suppressione. Tunc Parochus s. Mariae Gratiarum, legitimo Principe in Siciliam exulante, a Ioachimo Murat veniam obtinuit Paroeciam transferendi in Ecclesiam s. Antonii, ampliorem sacrisque bene praeditam indumentis. Huiusmodi habuit Ecclesiam saecularis Parochus ad armum 1841, quo tempore Municipium, Apostolica Sede legitimoque rege probantibus, eamdem Minoritis concessit; paroecia autem in propriam relata fuit ecclesiam.

Hac etiam nostra aetate, quum suppressio Ordinum religiosorum constituta fuisset etiam in Italia, per fatiosos homines, Galliae rebellionem aemulantes, Parochus s. Mariae Gratiarum iterum in Ecclesiam s. Antonii paroeciam transtulit, Antistite non improbante. Minister Provincialis Patrum Observantium, ex quo Antistes plus aequo favere parocho videretur, ad Apostolicam sedem recursum habuit quaeritans, ut Ecclesia et Coenobium Minoritis restitueretur.

Disceptatio Synoptica

IURA PAROCHI. Antistes parochi operam protuens, ait: Observantes indebite usos fuisse Coenobio et Ecclesia s. Antonii per aliquod tempus; ast nunquam sibi ius ea possidendi quae-

sivisse, quem implere neglexerint conditionem quoad regulas Recessus strictioris observantiae. Nam iussu Regis anno 1841 s. Antonii Ecclesia concessa fuit Minoribus Observantibus, hisce tamen sub conditionibus, quas Episcopus illius temporis ratas habuit:

I^o Quod religiosa familia ibi constituatur cum regulis Recessus strictioris observantiae.

2^o Quod usque dum Communitas constet sex Sacerdotibus totidemque conversis et tertiaris, paroecia permanere posset in Ecclesia Coenobii, qua uti poterunt etiam Religiosi.

3^o Quod etiam cum paroecia restituta fuerit in Ecclesiam s. Mariae Gratiarum, parochus facultatem habeat celebrandi in Ecclesia s. Antonii, pro opportunitate, solemnitatem *Corporis Domini*, s. Protectoris, et Feriae V in coena Domini, absque praeiudicio quoad religiosorum functions.

Praeterea haud veritati niti, ait Episcopus, Patres Conventuales, aere proprio, Ecclesiam et Coenobium s. Antonii condidisse. Nam plures Municipium asseruit vindicavitque iura propria super utroque; quae iura, aliquo modo, probata fuere cum legitimus Princeps anno 1838 permitteret, ut Municipium Observantibus Fratribus Ecclesiam concederet et Conventum.

Perperam a Minoritis obiici, Ordinarium *pro tempore* haud potuisse conditionis implementum, quoad regulas strictioris observantiae, curare. Id enim pugnat contra dispositum a *Trid. Sess. 25 cap. I et 22 de Regul. et Monialib.* et a summis Pontificibus Clemente VIII, Urbano VIII, Innocentio X, Alexandro VII et Innocentio XII, qui Decretum confirmavit s. Congregationis super disciplina regulari die 18 Iulii 1695 §. 9: « Porro ne regularis » disciplina, dum in conventis iam erectis statuitur, relaxetur » in erigendis, et quod una ex parte construitur simul ex altera » destruatur, s. Congregatio, Sanctitate Sua similiter approbante, » statuit atque decernit, nulla in posterum Monasteria, Collegia, » domos, conventus, aut alia Religiosorum virorum loca fun- » dari, erigi aut quovis modo institui debere, nisi sub expressa » obligatione exactae vitae communis, ab omnibus Religiosis ibi » commorantibus perpetuo et inviolate servanda etc. » Et s. Con-

gregatio anno **1841**, rata nihil ex his deficere, oportunas concessit facultates Ministro Generali Observantium « dummodo in » enunciato conventu s. Antonii concurrent omnia et singula » requisita, quae circa recessus erectionem in Constitutionibus » Apostolicis Ordinis et s. Congregationis praescripta sunt ». Quamobrem Antistes huius conditionis implementum curans, nullimode religiosorum ordinum exemptioni attentare censuit. Nam id curavit etiam Archiepiscopus praedecessor, scribens Ministro Generali Ordinis eiusdem, quod populus ille haud consecutus fuisset spirituale bonum, quod erat in spe, seseque tolerare amplius non posse neglectum conditionis, quoad Recessum constituendum.

Neque obiicere iuvat, parochum protestare debuisse quum a legitimo Principe, Apostolica Sede consentiente, anno **1841** Ecclesia et Coenobium traderentur Patribus ab observantia nuncupatis. Nam Parochus, quamvis libenter sese subiecerit Regis et Pontificis voluntati, tamen haud omisit animadvertere quod Ecclesia illa, utpote propria amplior, maximam afferret utilitatem bono spirituali populi, sibi concredi. Quamobrem Fratribus Observantibus concessa fuit relatis sub conditionibus.

IURA ORDINIS RELIGIOSI. Iura Municipii super Ecclesia et Coenobio, nullo fulciri documento referunt Patres. Hinc quum a Napoleone I Ordines supprimerentur religiosi, et ex illo Coenobio Patres Conventuales foras eiicerentur, Municipium nullum movit lapidem pro suis tuendis iuribus. Anno insuper **1841** quum Municipium ad bonum animarum provehendum, Religiosos expetiverit ab Episcopo et a Rege, donavit iste Ecclesiam et Coenobium Patribus Observantiae, et hac in re Municipium partem exécutons tantum egit, ceu eruitur a rescripto s. Congregationis diei 25 Iunii **1841**. A qua cum Patres exposcerent facultatem accipiendo a Regis munificentia Ecclesiam et Coenobium, facultas concessa fuit, et opera Municipii, Ecclesia et Coenobium tradita fuerunt eisdem Patribus. Quinimo etiamsi, uti donator, quod non concedimus, Municipium tribuerit Patribus Ecclesiam et Coenobium, nunc omni dominio careret super eisdem, quoniam donavit.

Neque confundere licet dispositiones Tridentini, quoad Monasteriorum erectionem, cum eo quod Pontificiae Constitutiones iubent quoad Recessuum institutionem, quorum *unus* tantum vel *duo* in qualibet Provincia designantur. Ideo Ordinarius exposcere poterat, ut novus Conventus ad normam Tridentini et Constitutionum Apostolicarum erigeretur, minime vero ut in eodem Recessus strictioris observantiae constitueretur. Et re quidem vera, ne verbum quidem fecit s. Congregatio de hac re, quum per cit. rescriptum concessit, ut nomine s. Sedis Ecclesia et Conventus a Rege exciperentur. Hisce tamen non obstantibus, autumant Patres, Recessum huiusmodi ab anno 1855 erectum fuisse; cum nempe id amplius non praepediant causae a Patribus independentes.

Autumant praeterea conditiones appositas ab Ordinario illius temporis impletas esse; tertiam autem et quartam ex eisdem, haud destruere proprietatis iura Religiosorum, sed impnere tantum servitutem favore Parochi. Et re quidem vera dum s. Sedes saepe saepius indulget, ut clerus saecularis funera peragat et elata cruce Regularium Ecclesias ingrediatur, nemo censuit tamen quod Ecclesiae, quae huiusmodi subiiciuntur servitutibus, transeant in dominium saecularium presbyterorum.

Animadvertisunt tandem Ecclesiae s.-Mariae Gratiarum parvitatem, numquam ius tribuere posse Parocho possessionem sibi vindicandi Ecclesiae s. Antonii. Huiusmodi pretensa ius proprietatis laedit; quod ius exorant Patres Observantes, ut in Religiosorum favore confirmetur a s. Congregatione; quae ad iuris quaestionem tantummodo resolvendam vocatur in themate. Ex officio tandem opportunum visum est prae oculis Emorum Iudicium ponere 8 et 9 postulatum cum suis responsis iuridicis a s. Poenitentiaria datis (1) circa relationem inter Regulares iniuria in Italia suppressus ab incompetenti auctoritate, et locorum Ordinarios.

Quibus aliisque animadversis, duo enodanda proposita fuere

(1) **Dubia haec et responsa reperies Vol. VII pag. 147, 48 bar. eph.**

D u b i a

I. An et ad quem pertineat Ecclesia s. Antonii in casu.

Et quatenus affirmative favore Fratrum Minorum Observantium

II. An et quomodo eisdem restituenda sit Ecclesia s. Antonii in casui

RESOLUTIO. Sacra Congr. Ep. et Reg. re ponderata, sub die 9 Iulii 1880 censuit respondere:

Ad I. Affirmative favore Fratrum de Observantia.

Ad II. Toleranda est praesentia Parochi in Ecclesia s. Antonii, donec in eadem redintegrari poterunt Fratres de Observantia.

Ex QUIBUS COLLIGES. I. In themate agi de quaestione iuris enodanda; ita ut esset tantum ponderandum an Parochus vel Patres Observantes sibi ius proprietatis quaequivissent super Coenobio et Ecclesia s. Antonii.

II. Ex parte Parochi iuris originem promanare videtur tantum ex facto occupationis, assentiente illegitima auctoritate; ex parte vero Fratrum ius hoc enasci ex legitima donatione eisdem facta ab eo, qui rite eamdem facere poterat, cum assensu Apostolicae Sedis.

III. Verumtamen ex solo occupationis facto, deficiente titulo bonaqua fide, nullum acquiri ius, neque praescriptionem currere, eo quod non *firmatur tractu temporis, quod iure ab initio non subsistit.*

IV. Coenobia rite constituta communiter subtrahi omnino Episcoporum auctoritati; et irritam facere nequire coenobiorum institutionem conditiones ab Episcopis adiectas, praeter illas a s. Sede impositas, in eorumdem Conventuum erectionem.

V. Locorum Ordinarios et Parochos ad suum beneplacitum uti non posse ecclesiis vel domibus, sibi ab usurpatoribus concessis, neque in eisdem paroecias erigere easque providere independenter a Superiore Regulari, a s. Poenitentiaria resolutum fuisse. (1)

(1) Vide Vol. VII har. eph. pag. 147.

EX 8. CONGREGATIONE RITUUM

DECRETUM

ROMÀNA

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS

VEN. SERVI DEI

IOANNIS ANDREAE PARISI

E COETU SACERDOTUM SANCTAE GALLAE

SUPER DUBIO

*« An sit signanda Commissio introductionis Causae
in casu et ad effectum de quo agitur? »*

Benignus Deus, qui ad excolendam vineam suam quovis tempore impigros mittit operarios, elapso saeculo in hac Alma Urbe excitavit servum suum Ioannem Andream Parisi, angelicis ornatum moribus atque animarum zelo conspicuum. Hic Romae natus anno MDCC, atque inter Cappellanos qui Toletani nuncupantur ad sanctae Mariae Maioris cooptatus, ad sacerdotalem dignitatem a sa. me. Benedicto XIII evectus fuit. Interea coetu Presbyterorum sanctae Gallae nomen dedit, in quo seipsum praebuit exemplum praeclarissimorum operum, praesertim in pauperibus evangelizandis, prout pii illius coetus instituta ferunt. De cuius eximia morum innocentia, deque ferventissima charitate, qua pueros fidei rudimenta edocuit, qua devios ad rectum christianae vitae tramitem reduxit, splendidum sane tradidit testimonium beatus Ioannes Baptista De Rossi, qui Dei Famulum sacri ministerii socium habuerat. De eo autem, qui *amabat nesciri et pro nihilo reputari*, ipsem et Beatus quamplura potuisse referre professus est, si tantae virtutis altitudinem introspecti divinitus sibi par datum fuisse lumen.

Neque diversum ab eiusmodi b. Ioannis Baptistae testimonio de hoc innocentissimo iuvene tulere iudicium, quotquot eius conversatione et alloquio perfaci potuerunt. Quapropter nedum magnam sanctitatis opinionem adhuc vivens Ioannes Andreas sibi comparavit, sed haec post eius obitum, supervenientibus prodigiis, ut ferebatur, a Deo servi sui intercessione patratis, nobilitata succrexit. Quae Sanctitatis fama veluti a patribus in filios derivata, ac potissimum penes Sacerdotes Coetus sanctae Gallae vividamente permanens, ad hanc nostram aetatem integra perseveravit.

Hinc factum est, ut Rmus Dominus Petrus Villanova Castellacci Patriarcha Antiochenus, huius Causae Postulator constitutus, fervidissimis Sacerdotum sanctae Gallae votis satisfaciens, sedulam navorum operam, ut novae adornandae Ordinariae Inquisitioni super eiusmodi Servi Dei fama Sanctitatis vitae, Virtutum et Miraculorum manus apponetur, cum prior Inquisitio usque ab anno MDCCCXLI coepta, amplius reperiri non potuerit.

Itaque altera hac Inquisitione rite expleta, a sa. me. Pio Papa IX indultum fuit, ut Dubium signaturae Commissionis Introductionis Causae praedicti Ioannis Andreae Parisi ageretur in Congregatione sacrorum Rituum Ordinaria, absque interventu et voto Consultorum, etsi nondum elapso decennio a presentatione Processus Ordinarii in Actis eiusdem sacrae Congregationis, neque adhuc ipsius Servi Dei scriptis de more perquisitis atque examinatis. Eapropter Emus et Rmus Dominus Cardinalis Miecislaus Ledochowski, huius Causae Relator, ad instantiam praefati Rmi Postulatoris, attentis postulatoriis litteris plurimorum Emorum et Revmorum sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, Rmorum Antistitum sacrorum, nec non aliorum Virorum tam ecclesiastica quam civili dignitate praestantium, in Ordinariis sacrorum Rituum Congregationis comitiis, hodierna die ad Vaticanum habitis, sequens Dubium expendendum proposuit; nimurum: *An sit signanda Commissio introductionis Causae in casu et ad effectum de quo agitur?*

Emi porro et Rmi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus accurate perpensis, auditoque voce et scripto R. P. D. Laurentio Salvati sanctae Fidei Promotore, rescribendum censuerunt: *Affirmative seu signandam esse Commissionem, si Sanctissimo placuerit.* Die 12 Iunii 1880.

De quibus omnibus facta postmodum per infrascriptum Secreta-

rium sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII fideli relatione, Sanctitas Sua sententiam sacrae Congregationis ratam habuit et confirmavit ; propriaque manu signavit Commissionem Introductionis Causae ven. Servi Ioannis Andreae Parisi praedicti die 24 iisdem mense et anno.

D. CARD. BARTOLINIUS S. R. C. PRAEFECTUS

Loco gg Sigilli.

Placidus Rolli S. R. C. Secretarius.

Disceptatio sysaoptiea.

COMPENDIUM VITAE SERVI DEI. Dies 21 Novembris anni millesimi septingentesimi, qua B. Mariae Virginis in templum præsentationis memoria recolitur, Dei Famuli natalis fuit. Romae in hac civitate totius religionis principe exortus, parentes habuit magis christiana pietate quam opibus illustres, Caesarem Parisi et Mariam Locatelli, qui tertio calendas Decembris infantem baptismali lavacro ablui curarunt in insigni s. Mariae ad Transtyberim Basilica, Ioannis Mariae Andreae nominibus impositis; ut ei sacer esset qui primus inter Christi asseclas virginitatem coluit, et ipsa appellatione memoraret tum Beatae Virginis festum quo in lucem editus erat, tum Apostoli illius solemnitatem, cuius pervigilio salutaris pueruli regeneratio contigerat. Optimam a piis genitoribus educationem natis omnibus ab ineunte aetate traditam uberes colestis benedictionis fructus subsequuti sunt. Tres enim fratres ac totidem sorores, christianarum virtutum flores nitidissimos, Dei Servus adnumeravit; ex quibus foeminae paterna domo monialium more degentes, virginalem puritatem ad obitum usque illibatam servarunt; ex masculis autem natu maior Ioanni Andreae fuit in sacerdotali ministerio comes; tertius genitus religiosa claustra ingressus inter s. Francisci strictioris observantiae filios poenitentissimam vitam egit, qui autem reliquus erat piissimam mulierem sibi uxorem adiungens coniugalis honestatis fulgore thalamum illustravit. Totius autem familiae adeo effusus erat sanctitatis odor, ut ipsi mire aptarentur Ecclesiastici verba « *Illi viri misericordiae sunt, quorum pietates non defuerunt : cum semine eorum permanent bona, haereditas sancta nepotes eorum* ». (Cap. XLIV v. 10, 11).